
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.05,2024 № 1175

ст-ца Кущёвская

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 18 декабря 2023 г. № 3852 «Об отраслевой системе 
оплаты труда работников муниципальных учреждений, 

подведомственных управлению образованием администрации 
муниципального образования Кущевский район»

На основании постановления главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 7 февраля 2012 г. № 113 «О введении и об условиях 
осуществления денежных выплат отдельным категориям работников 
государственных учреждений, подведомственных министерству образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края и департаменту по делам 
казачества, военным вопросам и работе с допризывной молодежью 
Краснодарского края» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Кущевский район от 18 декабря 2023 г. № 3852 
«Об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений, 
подведомственных управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район изменение, изложив приложение 9 к положению 
об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений, 
подведомственных управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район (Богунова В.О.) обнародовать настоящее 
постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Кущевский район
от •//- 05  ■ 2024 г. № У //У

«Приложение 9
к Положению об отраслевой системе 
оплаты труда работников 
муниципальных учреждений, 
подведомственных управлению 
образованием администрации 
муниципального образования 
Кущевский район

ПОРЯДОК
дополнительного стимулирования отдельных категорий работников

муниципальных образовательных учреждений, подведомственных 
управлению образованием администрации муниципального образования

Кущевский район

1. Настоящий Порядок определяет механизм дополнительного 
стимулирования отдельных категорий работников муниципальных 
образовательных учреждений, подведомственных управлению образованием 
администрации муниципального образования Кущевский район.

2. Выплаты стимулирующего характера отдельным категориям 
работников в размере 3000 рублей в месяц осуществляются следующим 
работникам:

2.1. Педагогические работники дошкольных образовательных 
организаций и организаций дополнительного образования (инструктор по 
труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, 
концертмейстер, педагог дополнительного образования, педагог-организатор, 
воспитатель, руководитель физического воспитания, старший воспитатель, 
педагог-психолог, учитель-логопед (логопед), учитель дефектолог);

2.2. Педагогические работники общеобразовательных организаций 
(старший вожатый, педагог дополнительного образования, воспитатель, 
педагог-библиотекарь, советник директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями, инструктор по труду, инструктор по 
физической культуре, музыкальный руководитель, мастер производственного 
обучения, педагог-организатор, руководитель физического воспитания);

2.3. Учебно-вспомогательный персонал (вожатый, младший воспитатель, 
помощник воспитателя);

2.4. Медицинские работники (старшая медсестра (фельдшер), 
медицинская сестра, медицинская сестра диетическая).



2

2.5. Обслуживающий персонал (гардеробщик, водитель автомобиля, 
дворник, кладовщик, костюмер, курьер, кухонный рабочий, машинист (кочегар) 
котельной, машинист по стирке и ремонту спецодежды, мойщик посуды, 
оператор котельной, повар, подсобный рабочий, рабочий бассейна, рабочий 
зеленого хозяйства, рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту 
зданий, сторож (вахтер), электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования, уборщик служебных помещений, уборщик территории).

3. Выплаты стимулирующего характера в размере 8000 рублей в 
месяц осуществляются отдельным категориям работников 
общеобразовательных организаций по должности «учитель» и отдельным 
педагогическим работникам (преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности, социальный педагог, педагог-психолог, учитель-логопед 
(логопед), учитель-дефектолог).

4. Условиями осуществления выплаты (доплаты), являются:
осуществление работником трудовой деятельности на основании трудо­

вого договора в муниципальной образовательной организации, 
подведомственной управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район, по вышеуказанной должности или профессии;

выполнение работником объема работы не менее установленной нормы 
рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну ставку.

5. Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной 
нормы рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну ставку, 
выплата устанавливается пропорционально выполняемому объёму работы.

6. При занятии штатной должности в объеме более одной ставки по штат­
ному расписанию выплата (доплата) устанавливается как за одну ставку.

7. Занятие должности, на условиях совместительства и (или) привлечение 
работника наряду с работой, определенной трудовым договором, к выполнению 
дополнительной работы при совмещении должностей (профессий), расширении 
зон обслуживания или исполнении обязанностей временно отсутствующего 
работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, не 
является основанием для предоставления выплаты (доплаты).

8. Выплата (доплата) осуществляется пропорционально отработанному 
времени за календарный месяц.

9. Настоящая выплата является составной частью заработной платы и 
учитывается при исчислении средней заработной платы (среднего заработка).

».

Начальник управления 
образованием администрации 
муниципального образования 
Кущёвский район В.О. Богунова



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ !
от 17.05.2024 № 1175

ст-ца Кущёвская
' ; 'ф

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 18 декабря 2023 г. № 3852 «Об отраслевой системе 
оплаты труда работников муниципальных учреждений, 

подведомственных управлению образованием администрации 
муниципального образования Кущевский район»

На основании постановления главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 7 февраля 2012 г. № 113 «О введении и об условиях 
осуществления денежных выплат отдельным категориям работников 
государственных учреждений, подведомственных министерству образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края и департаменту по делам 
казачества, военным вопросам и работе с допризывной молодежью 
Краснодарского края» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Кущевский район от 18 декабря 2023 г. № 3852 
«Об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений, 
подведомственных управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район изменение, изложив приложение 9 к положению 
об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений, 
подведомственных управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район (Богунова В.О.) обнародовать настоящее 
постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

Глава муниципального образования 
Кущевский район

И.А. Гузев


